JUNTA DE FREGUESIA DE LAGOA – NOSSA SENHORA DO ROSARIO

Rua Dr. José Pereira Botelho n.º 45
Rosário – 9560 – 097 – Lagoa – S. Miguel

Contribuinte nº 512 074 305

1

 ATA N.º 1/JANEIRO DE 2019

Aos trinta e um dias do mês de janeiro do ano dois mil e dezanove, pelas vinte horas,
realizou-se no edifício sede da Junta de Freguesia de Nossa Senhora do Rosário, a reunião
ordinária respeitante ao mês de janeiro do ano dois mil e dezanove, na qual estiveram
presentes os seus membros, Gilberto de Sousa Borges (Presidente), Paulo Miguel Andrade
Rego (Tesoureiro) e Lucrécia de Fátima Teles Rego (Secretária). --------------------------------------
Aberta a reunião deu-se de imediato cumprimento à ordem de trabalhos. ----------------------------
CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA:
Foi submetida à reunião, para conhecimento dos membros, a correspondência recebida que
se encontra registada sob os números 1 a 8 (um a oito). --------------------------------------------------
CORRESPONDÊNCIA EXPEDIDA:
Foi submetida à reunião, para conhecimento dos membros, a correspondência expedida que
se encontra registada sob os números 3 a 27 (três a vinte e sete). -------------------------------------
ATESTADOS:
Foram emitidos diversos atestados, que se encontram registados sob os números 1 a 42 (um
a quarenta e dois), no valor total de 87,50 € (oitenta e sete euros e cinquenta cêntimos). -------
CANÍDEOS
Foram registados no mês de janeiro 6 (seis) canídeos, com o número 1813 a 1818 (mil
oitocentos e treze a mil oitocentos e dezoito) e emitidas 22 (vinte e duas) licenças, com os
números 6 a 34 (seis a trinta e quatro), no valor total de 114,40 € (cento e catorze euros e
quarenta cêntimos). --------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICAÇÕES
Foram registadas 4 (quatro) certificações no valor total de 40,00 € (quarenta euros). -------------
GUIAS DE RECEITA E RECEBIMENTOS DE OPERAÇÕES DE TESOURARIA

Deu entrada, conforme registado no livro de caixa, ordens de recebimento no mês de janeiro
no montante global 18.689,34 € (dezoito mil, seiscentos e oitenta e nove euros e trinta e
quatro cêntimos). -----------------------------------------------------------------------------------------------------
ORDENS DE PAGAMENTO E ENTREGAS DE OPERAÇÕES DE TESOURARIA
Foram efectuados no mês de janeiro, os pagamentos constantes no livro de caixa, do número
um ao cinquenta, no montante global de 9.267,27 € (nove mil, duzentos e sessenta e sete
euros e vinte e sete cêntimos). ------------------------------------------------------------------------------------
SALDO DO MÊS
O saldo do mês de janeiro foi de 9.422,07 € (nove mil, quatrocentos e vinte e dois euros e
sete cêntimos). --------------------------------------------------------------------------------------------------------
SALDO PARA O MÊS SEGUINTE
Transita para o mês de fevereiro do ano dois mil e dezanove um saldo no valor de 39.572,98
€ (trinta e nove mil, quinhentos e setenta e dois euros e noventa e oito cêntimos). ----------------
DELIBERAÇÕES
PROTOCOLO COM INSTITUIÇÕES
Foi deliberado por unanimidade realizar o Protocolo de Apoio Financeiro com a Instituição
Sociedade Filarmónica Lira do Rosário no valor de 1.400,00 € (mil e quatrocentos euros),
sendo que 900,00 € (novecentos euros) dizem respeito ao Plano de Desenvolvimento de
Atividades para o ano de 2019 e 500,00 € (quinhentos euros) dizem respeito à cedência do
espaço junto aos sanitários públicos da Praça do Rosário que serve de apoio ao pessoal que
está de serviço naquele local. -------------------------------------------------------------------------------------

Telef. 296 916 187/8 – Fax 296 912 811

E – mail geral@juntarosario.org

Home Page: www.juntarosario.org

mailto:geral@juntarosario.org
http://www.juntarosario.org/

JUNTA DE FREGUESIA DE LAGOA – NOSSA SENHORA DO ROSARIO

Rua Dr. José Pereira Botelho n.º 45
Rosário – 9560 – 097 – Lagoa – S. Miguel

Contribuinte nº 512 074 305

2

ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL DO ANO DE 2019
Em virtude da Junta de Freguesia ter sido alertada pela DROAP para a nova classificação
orçamental da verba extra atribuída pelo Fundo de Financiamento de Freguesias, foi
deliberado por unanimidade fazer a alteração orçamental da respetiva rúbrica, ficando deste
modo a nova classificação na rubrica 06.03.01.05. ----------------------------------------------------------
LIMPEZA DE CANADAS DA FREGUESIA
Devido à transferência de competências efetuadas pela Câmara Municipal de Lagoa para a
Junta de Freguesia de Nossa Senhora do Rosário e dado não termos capacidade de efetuar
este serviço com o nosso pessoal e também por não possuirmos nem viatura nem maquinaria
adequada, foi deliberado por unanimidade adjudicar à Empresa Jardineiros Lagoenses a
quantia de 6 (seis) limpezas das Canadas da freguesia durante o ano de 2019, pelo valor total
de 3.150,00 € (três mil cento e cinquenta euros) + IVA, correspondendo à limpeza das
seguintes Canadas: --------------------------------------------------------------------------------------------------
Canada do Boqueirão; Canada do Ginjal; Canada das Eirinhas; Canada das Mercês; Canada
de S. Judas; Canada da Mangana; Canada de S. Amaro; Canada do Pico do João Carlos;
Canada de Santa Barbara; Canada da Igreja; Canada da Escurinha; Canada do Pinheiro;
Canada da Leiteira; Canada dos Padres; Canada da Freira; Canada do Malacão; Canada da
Malaquinha; Canada das Terras de Dentro; Canada do Pinheiro a S. Judas; Travessa da
Mangana às Socas e Canada das Socas. ---------------------------------------------------------------------
FESTA DA MALASSADA E DESFILE DE CARNAVAL
Foi deliberado por unanimidade realizar no dia 3 de março a Festa da Malassada e o Desfile
de Carnaval, sendo para o efeito deliberado atribuir a cada Instituição que participar com um
mínimo de 20 elementos um prémio de participação no valor de 150,00 € (cento e cinquenta
euros) para minimizar as despesas com os adereços a utilizar. -----------------------------------------
O referido prémio sofrerá uma majoração de 50 % no caso das Instituições participarem com
um grupo superior a 40 elementos. ------------------------------------------------------------------------------
Ficou deliberado oferecer malassadas a todos os participantes e às pessoas que assistirem
ao evento na Praça do Rosário. ----------------------------------------------------------------------------------
REPARAÇÃO DE MORADIA
Foi deliberado por unanimidade adjudicar à Empresa Construções M. Pacheco, Sociedade
Unipessoal, Lda., pelo valor de 1.225,54 € (mil duzentos e vinte e cinco euros e cinquenta e
quatro cêntimos) + IVA, a reparação do quarto de banho e colocação de uma porta e uma
janela em alumínio na moradia pertencente ao Senhor Duarte Manuel do Rego Coelho, sita
ao Bairro Económico n.º 7, freguesia de Nossa Senhora do Rosário – Lagoa. ----------------------
E não havendo mais assuntos a tratar, pelas vinte e uma horas, deu-se por encerrada a
reunião da qual e para constar se lavrou a presente ata que por mim, Lucrécia de Fátima
Teles Rego, foi secretariada e que depois de lida e aprovada vai ser assinada. --------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E – mail geral@juntarosario.org

Home Page: www.juntarosario.org

www.juntarosario.org

mailto:geral@juntarosario.org
http://www.juntarosario.org/
http://www.juntarosario.org/

JUNTA DE FREGUESIA DE LAGOA – NOSSA SENHORA DO ROSARIO

Rua Dr. José Pereira Botelho n.º 45
Rosário – 9560 – 097 – Lagoa – S. Miguel

Contribuinte nº 512 074 305

3

O Presidente

_______________________________
(Gilberto de Sousa Borges)

A Secretária

______________________________________
(Lucrécia de Fátima Teles Rego)

O Tesoureiro

___________________________________
(Paulo Miguel Andrade Rego)

E – mail geral@juntarosario.org

Home Page: www.juntarosario.org

www.juntarosario.org

mailto:geral@juntarosario.org
http://www.juntarosario.org/
http://www.juntarosario.org/